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Anotace

Suková, Magdaléna. 2018. Komparace fujimorismu a socialismu 21. století.

Hradec Králové: Univerzita Hradec Králové, Filozofická fakulta, Katedra

politologie. Diplomová práce.

Diplomová práce se bude zabývat rozdíly a podobnostmi populistické politiky

bývalého peruánského prezidenta Alberta Fujimoriho a exprezidenta Venezuelské

republiky Huga Cháveze. Za jednoho z nejsilnějších populistických vůdců je

považován peruánský politik Alberto Fujimori. V roce 1990, kdy se stal

prezidentem, se země nacházela ve velmi těžké situaci. Peru se potýkalo

s ekonomickou krizí, které vůbec nepomáhala aktivita maoistického guerillového

hnutí Světlá stezka. Dalším klíčovým populistou pro latinskoamerický region, ale

hlavně pro tuto práci, je venezuelský politik Hugo Chávez. Chávez se pokusil

v roce 1992 o vojenský převrat. Pokus o puč, který měl svrhnout vládu Carlose

Andrese Pereze zavádějícího ekonomická opatření, skončil neúspěchem.

Neúspěšný převrat vyvolal sympatii u nižších a středních tříd, díky kterým vyhrál

prezidentské volby v roce 1998.

V práci budou rozebrány hlavní prvky populistické politiky Fujimoriho a

Cháveze. Autorka pro tento výzkum využije teoretický rámec populismu od Kurta

Weylanda a Paula Taggarta. Dále se autorka zaměří na přístup k politickým

právům v případě pravicového a levicového populisty. Pro tento výzkum bude

stěžejní teoretický koncept, ve kterém Larry Diamond vymezil deset prvků

důležitých pro liberální demokracii. Tato kritéria bude autorka aplikovat na případ

Peru a Venezuely. Nakonec bude analyzovat hlavní důvody vedoucí k porušování

politických práv. Autorka využívá hypotézu Kurta Weylanda, aby potvrdila či

vyvrátila jeho tvrzení v případě Venezuely a Peru. Kurt Weyland totiž tvrdí, že

levicový populismus ohrožuje demokratické hodnoty více než pravicový

populismus. Autorka práce ve svém výzkumu využívá empiricko-analytický

přístup a komparaci případových studií.

Klíčová slova: Peru, Venezuela, populismus, politická práva, Alberto Fujimori,

Hugo Chávez
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Annotation

Suková, Magdaléna. 2018. The Comparison of fujimorism and socialism of the

21st century. Hradec Králové: University of Hradec Králové, Faculty of Arts,

Department of Political Science. Diploma thesis.

The diploma thesis will deal with the differences and similarities of the populist

policies of former Peruvian President Alberto Fujimori and former Venezuelan

president Hugo Chavez. Peruvian politician Fujimori is considered one of the

most powerful populist leaders. In 1990 when he became president the country

was in a very difficult situation. Peru struggled with the economic crisis and

security issues associated with guerilla Shining Path. Another key populist for

Latin American region and mainly for this thesis is Venezuelan politician Hugo

Chavez. Chávez attempted a military coup in 1992. The coup, which was

supposed to overthrow president Carlos Andres Perez, failed. The unsuccessful

coup brought a sympathy for the lower and middle classes and Chávez win the

presidential election in 1998.

The main elements of Fujimori's and Chavez's populist politics will be analyzed.

The author will use the theoretical framework of populism by Kurt Weyland and

Paul Taggart. Furthermore, the author will focus on access to political rights in the

case of right-wing and left-wing populists. For this thesis is important the

theoretical concept in which Larry Diamond identified ten elements of importance

for liberal democracy. These criteria will be applied by the author in the case of

Peru and Venezuela. Finally, the author will analyze the main reasons for

violation of political rights. The author uses Kurt Weyland's hypothesis to confirm

or rebut his claims in case of Venezuela and Peru. Kurt Weyland argues that left-

wing populism threatens democratic values more than right-wing populism.

The author of this research uses the empirical-analytical approach and the

comparison of case studies.

Key words: Peru, Venezuela, populism, political rights, Alberto Fujimori, Hugo

Chavez
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Úvod

Autorka se ve své práci zaměří na komparaci populistické politiky

bývalého peruánského prezidenta Alberta Fujimoriho a exprezidenta Venezuelské

republiky Huga Cháveze. V latinskoamerickém regionu se stal populismus

velkým fenoménem. Latinská Amerika byla v průběhu staletí poznamenána

ekonomickými cykly „boomu“ a pádu. Populističtí vůdci získali podporu

společnosti, jelikož ji drželi pohromadě v době krize. Jako první z těchto silných

lídrů se objevili po latinskoamerické dekolonizaci v 19. století tzv. caudillos, díky

kterým vznikl trend, který měl pokračovat i v budoucnosti. Proces demokratizace

znamenal další vývoj populismu v této oblasti, který je od konce 80. let 20. století

označován jako neopopulismus. Dosud neangažovaná část obyvatelstva získala

právo účastnit se na politickém rozhodování a bylo zapotřebí, aby tuto skupinu

někdo zastupoval. Tuto příležitost využili neopopulističtí lídři, kteří mobilizovali

chudší vrstvy společnosti. Populisté a neopopulisté jsou typičtí tím, že dokáží

využít nespokojenosti populace s vládnoucí elitou a získat tak kontrolu nad vládou

díky přímému kontaktu s masami.

Za jednoho z nejsilnějších populistických vůdců je považován peruánský

politik Alberto Fujimori. V roce 1990, kdy se stal prezidentem, se země nacházela

ve velmi těžké hospodářské situaci. Peru se potýkalo s ekonomickou krizí, které

vůbec nepomáhala aktivita maoistického guerillového hnutí Světlá stezka.

Sendero Luminoso
1
unášeli a vraždili zkorumpované lokální úředníky a státní

vládní elity i s jejich rodinami. Senderisté likvidovali opravdové zločince a

podvodníky, ale i nepošpiněné úředníky. Aktivitě guerilly se nevyhnuli ani

domorodí občané. Fujimori učinil pár zlomových kroků, díky kterým se podařilo

omezit násilné činnosti Světlé stezky a dostat zemi z hospodářské krize. K tomu

však došlo za cenu masivního porušování lidských práv a posunutí se

k autoritářskému režimu. Dalším klíčovým populistou pro latinskoamerický

region, ale hlavně pro tuto práci, je venezuelský politik Hugo Chávez. Hugo

Rafael Chávez Frías se pokusil v roce 1992 o vojenský převrat. Pokus o puč, který

měl svrhnout vládu Carlose Andrese Pereze zavádějícího ekonomická opatření,

skončil neúspěchem. Neúspěšný převrat vyvolal sympatii u nižších a středních

tříd, díky kterým vyhrál v roce 1998 prezidentské volby. Voličstvo zaujal svoji

1
Sendero Luminoso je španělsky Světlá stezka.
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volební kampaní zaměřenou na kritiku zkorumpovaných vládních úředníků a

zlepšení kvality života chudých lidí.

Cílem této práce je komparace populistické strategie Alberta Fujimoriho a

Huga Cháveze. Vzhledem k tomu, že prací na téma srovnávání vlády Fujimoriho

a Cháveze existuje nespočet, zaměřuje se autorka na jinou oblast této

problematiky. Autorka se bude snažit analyzovat vliv politiky Fujimoriho a

Cháveze na úroveň demokracie v Peru a Venezuele na základě Diamondových

kritérií
2
. Jelikož zkoumání demokracie by bylo pro tento výzkum velice

všeobecné, autorka se zaměřuje hlavně na politická práva v těchto zemích.

V případě deseti kritérií od Larryho Diamonda se jedná hlavně o volební práva,

práva občanů na alternativní zdroje informací, svobodu projevu, shromažďování a

demonstrací nebo práva na spravedlivé vyšetřování zločinů a spravedlivý soud.

Více budou důležitá kritéria L. Diamonda zmíněna v teoretické části diplomové

práce.

Cílem této práce bude zodpovědět výzkumné otázky:

1. Jaké jsou hlavní podobnosti/rozdíly mezi populistickou politikou Cháveze

a Fujimoriho?

2. „Jaký dopad má politika Fujimoriho a Cháveze na politická práva občanů

v Peru a Venezuele? Dochází k porušování těchto práv výše zmíněnými

populistickými vůdci právě kvůli jejich populistické politice? Pokud ano, jaký

k tomu měli populističtí lídři důvod?“

3. Je v případě Venezuely a Peru pravdivé tvrzení Kurta Weylanda, který

tvrdí, že levicový populismus je daleko větším ohrožením demokratických hodnot

a tedy i politických práv, než pravicový populismus?

Autorka práce ve svém výzkumu využívá empiricko-analytický přístup a

komparaci případových studií, na jejichž základě se bude snažit odpovědět na


[…]


V Peru za celou dobu proběhla jedna větší celostátní stávka. Každý občan má

právo se shromáždit, protestovat a vyjádřit vlastní názor. V obou zemích byly

stávky narušovány a na protestující davy byly posílány policejní jednotky.

Vzhledem k počtu stávek ve Venezuele však bylo násilí ze strany vlády větší než

v Peru. Ve Venezuele však nebylo v některých případech dokázáno, zda násilné

akce pocházely ze strany opozice či vlády.

Autorka se také zaměřila na další důležité politické právo, které má

náležet každému jedinci. Občan má být efektivně hájen nezávislou justicí a má

být chráněn od neoprávněné vazby, mučení, teroru či vraždění. Pokud se autorka

zaměřila na případ neopopulisty Fujimoriho, zjistila, že je na tom s porušováním

těchto práv daleko hůře než Chávez. Fujimori nařídil neoprávněný únos, mučení a

zavraždění členů Světlé stezky. V jednom z případů dokonce skupina smrti mučila

a zavraždila nevinné občany. Každý občan má právo na to, aby byl jeho případ
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spravedlivě vyšetřován. V době, kdy se začal případ znovu vyšetřovat, bylo

rozhodnuto, že o vině vojenských důstojníků rozhodne vojenský soud.

Představitelé na vyšších postech však nebyli vyšetřováni ani vězněni. Nejen že

Fujimori násilné činy odsouhlasil, ale později také vydal zákony o amnestii, které

osvobodili odsouzené. Chávez oproti Fujimorimu bojoval hlavně s vládními

kritiky a obhájci práv. Neřešil však problémy násilnou cestou jako Fujimori, ale

zvolil nenásilnou cestu. Nechal uvěznit nevinné vládní kritiky na základě právních

předpisů, které pro tyto účely nechal vytvořit.

Pokud se tedy autorka zaměřila na zodpovězení druhé otázky týkající se

porušování politických práv populistickými vůdci, zjistila odlišnosti jednoho

případu od druhého. Oba zmínění populisté porušovali politická práva občanů. Za

vlády Fujimoriho však bylo jednoznačně zjištěno větší porušování politických

práv. Fujimori byl navíc odsouzen k odnětí svobody na 25 let kvůli porušování

lidských práv a podílení se na únosech a několika úmrtích. Autorka na základě

analýzy obou případů stanovila hlavní důvod porušování politických práv.

Populisté porušovali politická práva v Peru a Venezule, protože chtěli rozšířit

prezidentské pravomoci na úkor ostatních institucí. Omezili proto legislativní,

soudní moc, ale i volební orgány a práva občanů. Snažili se vládnout co nejdelší

dobu a obohacovat se na úkor celého státu. V případě Cháveze nedochází k tak

velkému porušování politických práv jako v peruánském případě. Podle autorky

jsou hlavním důvodem a zároveň výhodou příjmy z ropného bohatství. Chávez

nemusí bojovat s neochotou občanů, protože si „kupuje“ jejich podporu různými

sociálními programy. Občané nemají problém s autoritářskými tendencemi

levicového populisty, pokud pro ně z jeho vlády vyplývají finanční výhody a stav

chudých se za jeho vlády výrazně zlepšil. Vzhledem k tomu, že většina

venezuelské veřejnosti patří mezi chudší vrstvy, Chávez tak získal podporu široké

veřejnosti. Fujimori oproti Chávezovi nemá takové možnosti. Když začal

porušovat politická práva, lidé se začali vzpouzet, protože z toho neměli žádné

výhody a ještě jim bylo ubližováno. Dále autorka spatřuje chybu Fujimoriho také

v tom, že se soustředil hlavně na hospodářskou krizi a bezpečnostní situaci.

Jakmile byly tyto problémy vyřešeny, Fujimori u lidí časem ztratil podporu. Na

rozdíl od Cháveze si nemohl podplatit Peruánce sociálními balíčky. Chávez se

strategicky soustředil na strukturální problémy, které byly časově náročnější

k vyřešení. Navíc jak již bylo několikrát zmíněno, měl možnost investovat do
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chudých oblastí díky příjmům z ropy. Jeho popularita byla poměrně závislá na

cenách ropy. Autorka vypozorovala, že byla politická práva porušována ve

Venezuele až s postupem času. Hlavním důvodem pro porušování práv bylo, že

příjmy z ropného bohatství klesly, síla opozice tak začala stoupat a občané začali

více kritizovat expanzi prezidentské moci. Chávez proto začal přebírat kontrolu

nad volebními orgány, soudy a médii.

Třetí a poslední výzkumná otázka se týkala tvrzení Kurta Weylanda o

hrozbě levicového populismu. Kurt Weyland totiž tvrdil, že levicový populismus

je více nebezpečný pro demokratické hodnoty než pravicový neopopulismus.

Autorka se tedy rozhodla zaměřit na toto tvrzení v případě Peru a Venezuely.

Autorka došla k závěru, že v případě Peru a Venezuely se nedá jeho hypotéza

považovat za pravdivou. Ve své práci autorka několikrát dokázala, že Fujimoriho

neopopulismus byl pro politická práva daleko nebezpečnější než levicový

populismus. Jak už bylo řečeno, Fujimori byl odsouzen k odnětí svobody na 25 let

kvůli porušování lidských práv a odsouhlasil únosy a několik vražd. Chávez

naopak využíval právních předpisů, aby uvěznil vládní kritiky. Jak již bylo

několikrát zmíněno, Chávez čerpal z rentiérsko-populistického efektu, kdy vláda

využívala příjmů z ropy k investicím do chudých oblastí. Neformální sektor

naopak zajistil podporu levicovému populistovi. Občané dokázali přehlédnout

nedemokratické tendence populisty, pokud jim to zajistilo určité výhody. Za vlády

Cháveze se několikanásobně zlepšila situace chudých obyvatel a klesla úroveň

nezaměstnanosti, proto některé nedostatky dokázali přehlédnout.
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