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Magdaléna Suková zvolila pro svou diplomovou práci téma, které je možné stále

považovat za aktuální, byť časově spadá zejména do období 90. let 20. století a prvního

desetiletí 21. století. Fujimorismus má v Peru nezanedbatelné množství příznivců i

v dnešní době a současná situace ve Venezuele je přímým důsledkem Chávezovy

politiky. Autorčiným hlavním cílem je porovnat populistickou strategii obou

jihoamerických prezidentů. Zaměřuje se především na dopady jejich politiky na úroveň

demokracie v Peru a ve Venezuele, přičemž zkoumá zejména porušování politických

práv. Na případu těchto dvou zemí se snaží rovněž ověřit tezi Kurta Weylanda, že

levicový populismus „daleko více ohrožuje demokratické hodnoty, a tedy i politická

práva, než pravicový populismus“ (s. 11). Základním teoretickým východiskem práce

jsou definice populismu a Diamondova kritéria pro liberální demokracii.

Po obsahové stránce hodnotím pozitivně, že autorka postupuje ve své práci

systematicky a snaží se na základě zvolených kritérií oba režimy porovnat. Struktura

práce je přehledná a vzhledem k cílům práce i logická. Limity práce spatřuji především

v nekritickém přístupu k teoretickým koncepcím. Autorka vybírá kritéria L. Diamonda

bez dostatečného zdůvodnění, proč jsou právě tato kritéria vhodná pro její práci.

Rovněž Weylandovo tvrzení je diskutabilní a ověřovat ho na dvou případech příliš

nedává smysl. Celá koncepce populismu je problematická, stejně jako dělení

populismu na pravicový a levicový. O to více pak postrádám větší zamyšlení autorky

nad zvolenými teoretickými východisky. Také některé argumenty, jimiž podpírá svou

analýzu a odpovědi na výzkumné otázky, patří spíše do kategorie subjektivních a dosti

zjednodušujících tvrzení. Jedná se např. o hodnocení míry porušování lidských práv

v Peru a Venezuele (s. 99), které autorka provádí spíše intuitivně, než na základě

jasných kritérií a dat.

Z formálního hlediska mám k práci také několik připomínek. V textu se občas

vyskytují jazykové, stylistické a typografické chyby – např. chybné skloňování,

interpunkce, střídání slovesných časů, výrazy či formulace nehodící se pro odborný styl

atd. Citační normu autorka používá většinou správně, ale jen velmi sporadicky využívá

vysvětlující poznámky pod čarou. Práce čerpá z dostatečného množství relevantních

zdrojů, byť kvalitu textu by jistě zvýšil větší počet prací ve španělštině. Výhradu mám

také k dělení zdrojů na literaturu a internetové zdroje – odborné články patří do

literatury, ačkoli jsou dostupné na internetu (např. prostřednictvím on-line databází).

Navzdory uvedeným výtkám považuji práci Magdalény Sukové za akceptovatelnou a

splňující základní nároky kladené na odborné texty v magisterském stupni studia.

Autorka pracuje s teoretickými koncepcemi, které se snaží aplikovat na dané případy,

čerpá z relevantních zdrojů a do určité míry se jí podařilo také odpovědět na výzkumné

otázky.
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